
Imprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XVI  -  Número 2279 TERÇA-FEIRA Itatiba, 23 de abril de 2019

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

LICITAÇÕES
LICITAÇÃO COM COTA DE ATÉ 25% PARA ME E EPP - Pregão Presencial

Nº 40/2019, Edital Nº 52/2019, Tipo Menor Preço por Item. Objeto: O registro de
preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de cimento e
argamassa. O credenciamento e os envelopes de Preços e Habilitação que serão
recebidos no dia 07 de maio de 2019, das 09 horas às 09h30min., na
Seção de Licitações, Av. Luciano Consoline, nº 600, Jardim de Lucca.  O edital fica
disponível no endereço acima das 09h às 17h ou no site www.itatiba.sp.gov.br.
Informações: tel.(11) 3183-0655. Flávio Augusto Vicentini – Pregoeiro.

Pregão Presencial Nº 41/2019, Edital Nº 53/2019, Tipo Menor Preço
por Item. Objeto: O registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual
aquisição de medicamentos em cumprimento de ação judicial. O credenciamento
e os envelopes de Preços e Habilitação serão recebidos no dia 08 de maio de
2019, das 09 horas às 09h30min., na Seção de Licitações, Av. Luciano
Consoline, 600, Jardim de Lucca. O edital fica disponível no endereço acima das
09h às 17h ou no site www.itatiba.sp.gov.br. Informações: tel.(11) 3183-0655. Maria
Ângela Camargo Correa de Lima – Pregoeira.

CONCORRÊNCIA: Nº 03/2019
EDITAL LICITATÓRIO: Nº 19/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 401/2019

CONVOCAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações, no uso das atribuições, convoca as
licitantes interessadas para abertura dos invólucros com as propostas comerciais,
em conformidade com o item 12.12 do edital, para a sessão pública que será
realizada no dia 24 de abril de 2019, às 14 horas, na Seção de Licitações,
situada à Avenida Luciano Consoline, nº 600, Itatiba/SP

Itatiba, 22 de abril de 2019, às 17h05m.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Adriana Stocco
Presidente da Comissão de Licitações

Notifico as empresas interessados do despacho e da convocação acima, e
informamos que foi publicado na Imprensa Oficial do Município no dia 23/04/2019.

Adriana Stocco
Presidente da Comissão de Licitações

SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:
2ª a 6ª das 8 as 15 horas (numero de senhas limitadas)

INTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRA
2ª a 6ª das 8 as 16 horas com RG, CPF, Comprovante de Endereço, Carteira de Trabalho e nº PIS ou Cartão Cidadão ou cadastre-se no

site: www.maisemprego.mte.gov.br

Não são fornecidas in formações de vagas por  te lefone

O PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador fica na Av. Nair Soares de Macedo Fattori, 200,
(Vila Social)

Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda

oferece através do as seguintes vagas:PAT
MOTORISTA CARRETEIRO

Experiência - Ensino fundamental

COZINHEIRA JÚNIOR INDUSTRIAL
Experiência - Ensino fundamental completo

AUXILIAR DE MONTAGEM DE MÓVEIS E ART. DE MADEIRA
Ensino fundamental

PORTARIA

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de Itatiba vem, através do

presente, informar que todos aqueles interessados em
serem colaboradores/patrocinadores do Campeonato
Municipal Amador de Futebol - 2019 deverão dirigir-se a
Secretaria Municipal de Esportes, situada no prédio anexo
ao Mercado Municipal (Av. 29 de Abril, nº 35) no período
de 23 a 30 de abril, para formalizarem a manifestação
de interesse e tomarem conhecimento dos
procedimentos necessários.

PORTARIA Nº 7.559, DE 22 DE
ABRIL DE 2019

“Exonera Secretária de Ação
Social, Trabalho e Renda”.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO
DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de
Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo,  resolve

E X O N E R A R, a pedido:

ELIZABETH GONÇALVES
PINHEIRO TSUMURA, portadora do RG
nº 6691208 e inscrita no CPF/MF nº
811.513.658-15 do cargo público, de
Secretária de Ação Social, Trabalho e
Renda, a partir desta data.

CUMPRA-SE .

Centro Administrativo Municipal
“Prefeito Ettore Consoline”

em  22 de abril de 2019

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA

Prefeito do Município de Itatiba

Redigida e lavrada na Secretaria dos
Negócios Jurídicos. Publicada no Paço
Municipal, mediante afixação no local
de costume, na data supra.

VILSON RICARDO POLLI
Secretário dos Negócios

Jurídicos



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 23 de abril de 2019 - TERÇA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal

EXPEDIENTE

Vice-Prefeito: José Roberto Fumach; Presidente do Fundo Social de Solidariedade: Mayara
Aparecida Oliveira Lopes; Secretário de Educação: Anderson Wilker Sanfins; Secretária de
Meio Ambiente e Agricultura: Dorothéa Antonia Pereira Monteiro; Secretária de Ação Social,
Trabalho e Renda: Elizabet Gonçalves Pinheiro Tsumura; Secretário de Finanças: Aloísio
Carlos Polessi; Secretário de Saúde: Fabio Luiz Alves; Secretário de Obras e Serviços
Públicos: Herminio Geromel Junior; Secretário de Governo: Jeferson Rubens Boava; Secretário
de Segurança e Defesa do Cidadão: Fernando Augusto Pacheco da Cruz; Secretário de
Desenvolvimento Econômico e Habitação: Jorge Nicolau; Secretário de Esportes: Igor
Hungaro; Secretária de Assuntos Institucionais: Natalina Aparecida Delforno dos Santos
Alves; Secretário de Administração: Luiz Henrique Monte; Secretário de Negócios Jurídicos:
Vilson Ricardo Polli; Secretário de Cultura e Turismo: Washington Bortolossi.

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade da Coordenadoria
de Comunicação Social e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do Município de Itatiba.
Circula às terças-feiras, quintas-feiras e sábados, podendo haver edições extras (de
acordo com Lei Nº 2963/1997 e Decretos regulamentadores). Distribuição digital certificada,
de acordo com a Lei Nº 5099/2018.

Prefeito: Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira
Diagramação: Fabio Hercules / Renato H. da Silva Jr

CONVOCAÇÃO
ORDEM DO DIA

O Sr. AILTON FUMACHI, Presidente da
Câmara Municipal de Itatiba, Estado de
São Paulo, FAZ SABER aos senhores vereadores
que a 104ª Sessão Ordinária do
Legislativo  acha-se marcada para o
próximo dia 24 de abril, às 17h, no
PLENÁRIO “VEREADOR ABÍLIO MONTE”,
com a seguinte ORDEM DO DIA:

Item 1) Primeira discussão ao
Projeto de Lei nº 23/2019, do
Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo
Municipal a adquirir e doar cobertores de
casal, na forma que especifica”;

Item 2) Discussão única ao
Projeto de Decreto Legislativo nº 01/
2019, da Comissão de Economia e
Finanças, que “Rejeita o parecer contrário
do Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo às contas da Prefeitura do Município
de Itatiba relativas ao exercício de 2015”.

Palácio 1º de Novembro, 22 de
abril de 2019

AILTON FUMACHI
Presidente da Câmara Municipal

Gabriel Carra Porto Silveira
Diretor Legislativo

Proposituras encaminhadas na
Sessão Ordinária realizada em

17/04/2019

Indicação Nº 554/2019
Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA, THOMAS
ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal
determinar manutenção de árvores, com
especial atenção aos eucaliptos, no Parque
“Ferraz Costa”, conforme especifica.

Indicação Nº 553/2019
Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA, THOMAS
ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal
determinar manutenção na tampa da caixa
d’água localizada no Parque “Ferraz Costa”,
conforme especifica.

Indicação Nº 552/2019
Autoria: EDUARDO PEDROSO
Assunto: Solicita execução de poda de árvore
na rua João Pedro de Campos, Vila Belém.
Conforme especifica.

Indicação Nº 551/2019
Autoria: EDUARDO PEDROSO
Assunto: Solicita a roçada e limpeza no
terreno, localizado na Rua José Solido ao

lado do n° 20, Bairro Vila Lanfranchi, conforme
especifica.

Indicação Nº 550/2019
Autoria: EDUARDO PEDROSO
Assunto: Solicita a roçada e limpeza no
terreno, localizado na Rua Francisco Wlhani,
Bairro, Jardim México, conforme especifica.

Indicação Nº 549/2019
Autoria: FLÁVIO ADRIANO MONTE
Assunto: solicita a colocação de um ponto
de ônibus na rua José Soave nas
proximidades do numero 433

Indicação Nº 548/2019
Autoria: JOSÉ ROBERTO ALVES FEITOSA
Assunto: SOLICITA A EXECUÇÃO DE ASFALTO
EM RUAS DO BAIRRO DOS PIRES.

Indicação Nº 547/2019
Autoria: JOSÉ ROBERTO ALVES FEITOSA
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que
providencie o recapeamento asfáltico em
toda a extensão da Estrada Municipal
Nemésio Dário dos Santos – Bairro Moenda.

Indicação Nº 546/2019
Autoria: JOSÉ ROBERTO ALVES FEITOSA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal
estudos para implantação de travessia
elevada em frente à EMEB Prof.ª Marina Araújo
Pires – Brotas.

Indicação Nº 545/2019
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita a implantação de redutor
de velocidade na Rua Francisco de Castro
Assis no Jardim Arizona.

Indicação Nº 544/2019
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita a implantação de redutor
de velocidade na Rua Damásio Pires da
Silveira no Bairro do Engenho.

Indicação Nº 543/2019
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita a implantação de redutor
de velocidade na Av. Brasília no Jardim Ipê.

Indicação Nº 542/2019
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita a implantação de faixa de
pedestre na Av. Luciano Consoline, em frente
a Linhasita.

Indicação Nº 541/2019
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI
Assunto: Solicita ao Srº Prefeito Municipal
estudos para emissão de uma autorização
para que o proprietário do imóvel possa
remover uma árvore de grande porte, espécie
“SIBIPIRUNA” que encontra se no quintal da
residência localizada na Rua Antonio Ferraz
Costas, 359 bairro Vila Santa Cruz

Indicação Nº 540/2019
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI
Assunto: Solicita informações ao Srº. Prefeito
Municipal quanto a possibilidade da
disponibilidade do pagamento pela
Municipalidade das análises de solo junto
aos produtores rurais do nosso Município.

Indicação Nº 539/2019
Autoria: FERNANDO CECON JUNIOR
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal,
manutenção e reparos no piso e no Teto da
Unidade de Saúde do Bairro Jardim
Harmonia, conforme especifica.

Indicação Nº 538/2019
Autoria: FERNANDO CECON JUNIOR
Assunto: Solicita a colocação de Guard Rail
no local de treino de moto situado na Avenida
Aurora Fernandes Zanuto, área de lazer do
jardim México, Itatiba( Rua da feira de
domingo), conforme especifica.

Indicação Nº 537/2019
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito que realize
junto ao departamento competente da
Prefeitura Municipal a execução de serviços
de máquina niveladora e cascalhamento
no Bairro Real Parque, com prioridade ao
acesso do mesmo, conforme especifica.

Indicação Nº 536/2019
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que
proceda uma Operação Tapa Buracos na
Rua Francisco Giareta, próximo ao nº 50 no
Bairro Jardim Harmonia, conforme especifica.

Indicação Nº 535/2019
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, a
manutenção, nivelamento e reassentamento
da tampa da rede de esgoto na Av. Japão,
próximo ao nº 151, no bairro Jardim das

Nações, conforme especifica.

Indicação Nº 534/2019
Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA
Assunto: Solicita a notificação do proprietário
para a limpeza no terreno localizado na
Rua João Batista de Sá ao lado do número
260, no Bairro Vila Cremonesi. Conforme
esclarece.

Indicação Nº 533/2019
Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA
Assunto: Solicita com urgência o concerto de
boca de lobo na Rua João Batista de Sá
número 12 no Bairro Vila Cremonesi. Conforme
esclarece.

Indicação Nº 532/2019
Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que
seja feito guias e sarjetas na Rua César
Piovesana, no Bairro Morada dos Pássaros.
Conforme esclarece.

Indicação Nº 531/2019
Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal a
roçada e limpeza das margens da Rua
César Piovesana, no Bairro Morada dos
Pássaros. Conforme esclarece.

Indicação Nº 530/2019
Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA
Assunto: Solicita com urgência a passagem
de máquina niveladora e colocação de
cascalho ao longo da Rua José Reame Filho,
no Bairro San Martim I. Conforme esclarece.

Indicação Nº 529/2019
Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA
Assunto: Solicita com urgência a passagem
de máquina niveladora e colocação de
cascalho ao longo da Rua Maria de Lourdes
Pires Bordin, no Bairro San Martim I. Conforme

esclarece.

Indicação Nº 528/2019
Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA
Assunto: Solicita com urgência a passagem
de máquina niveladora e colocação de
cascalho ao longo da Rua Angelo Carminatti,
no Bairro Recreio Costa Verde. Conforme
esclarece.

Indicação Nº 527/2019
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO
Assunto: Solicita a execução de operação
tapa buraco na Rua Adelelmo Corradine,
conforme especifica.

Requerimento Nº 73/2019
Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA
Assunto: No uso de suas atribuições legais,
requer envio de expediente ao Executivo
Municipal solicitando informações sobre
supostos gastos excedentes com materiais
e medicamentos, conforme segue.

Requerimento Nº 76/2019
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: SOLICITA A INTENSIFICAÇÃO DO
POLICIAMENTO NA AVENIDA LACERDA
FRANCO, PRÓXIMO AO NÚMERO 201 -
CENTRO NO PERÍODO NOTURNO, CONFORME
JUSTIFICA.

Requerimento Nº 81/2019
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita à Polícia Militar a ronda entre
os bairros Jadim Piovesana e Jardim Ester.

Requerimento Nº 82/2019
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO
Assunto: Solicita ao CPI 2 – Comando de
Policiamento do Interior 2 o envio de viaturas
para a Polícia Militar de Itatiba, conforme
especifica.


		2019-04-22T18:55:26-0300
	MUNICIPIO DE ITATIBA:50122571000177




